


{ CAMARA MUNICIPAL
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PROTOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 066/98 - PGM/ICMV Bento Gongalves, 14 de outubro de 1998.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciacdo e deliberacdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n°® 066 que
“Concede auxilio financeiro ao Clube Esportivo Palmeiras, do bairro Vinosul,
para construcdo do ginasio de esportes”.

O Presidente do Clube Esportivo Palmeiras, do
bairro Vinosul desta cidade, encaminhou requerimento a este Municipio solicitando
auxilio financeiro para constru¢do do ginasio de esportes da Entidade.

Salienta-se que a proposicdo surge da
necessidade de ser oferecido a Entidade mencionada recursos para possibilitar a
pratica do esporte em local apropriado.

O Poder Publico ndo poderia deixar de atender
tal solicitagdo uma vez que, com a construgdo de um ginasio de esportes, sera
propiciado condigdes de lazer e entretenimento a populagdo da comunidade local e
circunvizinhas, representando assim um acréscimo ao bem estar social.

Portanto, segue o incluso projeto de lei para
apreciagao dos nobres Edis, o qual propde a participagdo financeira do Municipio,
como parceiro na referida obra.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
matéria, apresentamos nossos protestos de real estima e distinguida consideragéo.

Cordialmente,

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL gt 1L

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES/creador | Presfdente
GABINETE DO PREFEITO e —

PROJETO DE LEI N° 066, DE 14 DE OUTUBRO DE 1998.

CONCEDE AUXILIO FINANCEIRQ AQ
CLUBE ESPORTIVO PALMEIRAS, DO
BAIRRO VINOSUL, PARA CONSTRU-
CAO DO GINASIO DE ESPORTES.

Art. 1° - O Municipio de Bento Gongalves concede ao
CLUBE ESPORTIVO PALMEIRAS um auxilio financeiro no valor de R$ 4.500,00
(quatro mil e quinhentos reais).

§ 1° - O auxilio ora concedido refere-se a participagéo
financeira do Municipio para atender despesas de construgdo do ginasio de esportes
da comunidade do bairro Vinosul.

§ 2° - O auxilio sera repassado em 03 (trés) parcelas,
sendo que a liberacdo das parcelas fica vinculada a prestacdo de contas da parcela
anterior e, para a ultima parcela, o prazo para prestacdo de contas € de 30 (trinta)
dias apés o recebimento do valor, devendo ocorrer até 31 de dezembro de 1998.

Art. 2° - A despesa decorrente desta lei correra a conta
de recursos do or¢gamento vigente, na seguinte unidade orgamentaria:

02.01 - GABINETE DO PREFEITO
0201.03070212.006 - Auxilios a Distribuir
4.3.1.2. - Contribuicbes para Despesas de Capital - 249

Art. 3° - A Entidade beneficiada, em contrapartida,

cedera gratuitamente o ginasio de esportes a comunidade, quando solicitado pela
Municipalidade.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos quatorze dias do més de outubrg de mil novecentos e
noventa e oito.

Municipal

Processo n® 6921, de 13.10.98.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER n2 059
Processo 204/98

O Senhor Presidente encaminha para exame
e parecer desta Assessoria Economica, Projeto de Lei do
Executivo que " Concede Auxilio ao Clube Esportivo Palmei-
ras, do Bairro Vinosul, para Construcao do Ginadsio Munici-
pal".

Na exposicao de motivos, o Chefe do Exe-
cutivo justifica a concessao do auxilio, pois se trata de
uma obra que serve a comunidade do Bairro Vinosul e a popu-

lacao em geral.

O Projeto indica rubrica do orcamento vi
gente que servirad para dar cobertura a contribuicdao finan-
ceira na forma da Leil Federal n® 4.320/64, que trata dos

Orcamentos Publicos.

Do ponto de vista econdmico nao vemos im

pedimento para a tramitacao e votacao do projeto.

Palacio 11 de outubro, 16 de outubro 1998.

MOD. CM-28




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL h
Camara Municipal de Bento Gongalves :

PARECER N2 168
PROCESSO 204/98

. O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta AJU, Projeto de Lei Executivo que "Concede Auxilio ao Clu
be Esportivo Palmeiras, do Bairro Vinosul, para Construcao do
Ginasio de Esportes".

0 Projeto vem acompanhado de exposicao de motivos,
justificando o interesse publico eis que se trata de uma obra

que serve a comunidade do bairro Vinosul e a populagao de Bento
Gongalves em geral.

O Projeto indica a rubrica que da cobertura ao au-
xilio no valor de R§ 4.500,00 do Orcamento Vigente.

Assim, do ponto de vista juridico, nao vemos impe-
dimento para tramitacdao e votacdao do projeto.

Palacio 11 de outubro, A6 de_ outubro de 1998.

/

Bel. FABIO MARTINI

MOD. CM-27
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" SALA FERNANDO FERRARI - EM

Abr /c?/ ;f ,k

Secretério Geral  £5TADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

,u

FPARECER:
Processo No: 204/98 ASSUNTO: Concede auxilio financeiro ao
Clube Esportivo Palmeiras, dof
AUTOR: Bairro Vinosul, para constru-

cao do Ginasio de Esportes.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Tecnica Permanente de Constitui-
cao e Justica desta Casa, integrada pelos Vereadores abaixo subscri-
tos, recebe para analise e parecer o Processo n? 204/98, que insere o
Projeto de Lei n? 066/98, o qual concede auxilio financeiro ao Clube
Esportivo Palmeiras, do Bairro Vinosul, para qual emite o seguinte pa
recer:

A concessao do auxilio financeiro, tem por
finalidade dar condigoes ao Clube Esportivo Palmeiras de construir o
ginasio de esportes da entidade, em favor do esporte.

Esta Comissao, por entender que o projeto
em analise atende a técnica legislativa e a concessao do auxilio esta
prevista em rubrica especifica do orcamento vigente, & de parecer fa-

voravel a aprovacao da matéria.

Sala das SessOes, aos vinte dias do més do

mes de outubro de mil novecentos e noventa e oito.




A COMISSAO Zmdnos 2

FLS N.°o
SALA FERNANDO FERRARI - EM
O/Aéfb/ﬁﬂ/ 82
Serairio Gara ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:

Processo N.2: 204/98 ASSUNTO: Concede auxilio financeiro ao

Clube Esportivo Palmeiras, do
AUTOR: Bairro Vinosul, para constru-

cao do Ginasio de Esportes.

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores que subscrevem o presente, in
tegrantes da Comissao Técnica Permanente de Financas e Orgamento, -
apos procederem a analise do processo n? 204/98 que CONCEDE AUXILIO'
FINANCEIRO AO CLUBE ESPORTIVO PALMEIRAS, DO BAIRRO VINOSUL, PARA A
CONSTRUCAO DO GINASIO DE ESPORTES, exaram O seguinte parecer:

O auxilio de recursos financeiros objetiva'
a construcao do ginasio de esportes do Clube Esportivo Palmeiras.

A verba sera repassada em trés parcelas, -
sendo que a liberacao das parcelas fica vinculada a prestacao de con
tas da parcela anterior e, para a ultima parcela, o prazo para pres-
tagao de contas & de 30 (trinta) dias apds o recebimento do valor, -
devendo ocorrer até 31 de dezembro de 1998.

A comissao & favoravel a aprovacgao da maté-

Sala das Siiii%fj7l6 de outubro de 1998.

W

Vereadaor IO DE PARIS

ria.

1dente

Vereador IRCEU PEDROTTI

Vice-Presidente

Vereado%igé%ﬁflﬁ%lkd&é(é)

12 Suplente




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro o

APROVADO
VOTACAO:: e |
PR omaienio f Kx0L)

. S SALA DAS SESSOES, A2y /0 1 D F
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI / oATA /
o[ e

Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves / £
Vereador | Presidente

Os Vereadores abaixo firmados, Lideres ?{e Bancada, vém a
presenca de V.Exa., apés ouvido o Plénario desta Casa, solicitar que sejam apreciadas e
votadas em Regime de Urgéncia as seguintes matérias:

1. PROCESSO N° 199/98 - Altera a redagdo do art.22 e
paragrafos da Lei Municipal n®1.739, de 17.04.90 a fim de serem ajustados & Nova
Estrutura da Advocacia do Municipio prevista na Lei Municipal n°2.422, de 01.02.95.

2. PROCESSO N° 204/98 - Concede auxilio financeiro ao
Clube Esportivo Palmeiras, do Bairro Vinosul, para construgio do Ginasio de Esportes.

3. PROCESSO N° 205/98 - Concede auxilio financeiro 2

Campanha Nacional de Escolas da Comunidade - Escola Cenecista de 1° e 2° Graus Sao
Roque para manutengéo da entidade.

Nestes termos,
pedem deferimento.

Bento Gongalves, 20 de outubro de 1998,

MOD. CM-28




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES ~r
Cianin no T47-GAE PaBentd GoOgabwes, 21 de outubrp de 1998.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo cordialmente, comunjicamos a
V.Exa. gque na Segsao ordinaria realizada no dia 20 do corrente,c
Plenario desta Casa apreciou e aprovou as seguintes materias de
origem executiva:
1. Projeto de lei n? 66/98 — Concede auxilio
financeiro ac Clube Esportivo Palmeiras,
do Bairro Vinosul, Para construcao do Gi-

nasio de Esportes;

2. projeto de lei n? 67/98 - Concede auxilio
financeirc a Capanha Nacional de Escqlas
da Comunidade - Escela Cenecista de 12 e
29 Graus S3o Rogue para manuiencas da En-

tidade.

Com protestos de estim4 ¢ consideracao, subs-

crevemo-nos, atenciosamente.

Vereador IVAR lLfao'POLDo/ CAETAGNETTL,

Presidente

Exmo.Sr.
DARCI POZZA
Prefeito Municipal

Rento Gouncgalves
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